vielmehr erzeugte sich zwischen beiden Theilen heftiger Haß⁹⁾.

Um dieselbe Zeit kam der irändische Mönch Columbanus in das burgundische Reich (um 590), erwarb sich hier durch strenge Frömmigkeit und wissenschaftliche Bildung großes Ansehen, und gründete mehrere Klöster, namentlich das zu Luxovium (Luxeuil). Er führte hier nicht nur eine eigenthümliche Regel ein, sondern blieb auch den Eigenthümlichkeiten seiner Mutterkirche treu, und vertheidigte die irändische Osterfeier mit großem Eifer¹⁰⁾. Wegen seiner Freimüthigkeit fiel er endlich bei dem Könige Theodorich II. in Ungnade, wurde (um 606) verbannt, war am Bodensee einige Jahre für die Bekehrung der Alemannen thätig, überließ dann diese Arbeit seinem Schüler Gallus, gründete in einem Thale der

nostrum obedientes et subditi ecclesiae Dei, et Papae Romae, et unicuique vero Christiano et pio, ad amandum unumquemque in suo gradu in caritate perfecta, et ad juvandum unumquemque eorum verbo et facto fore filios Dei. Et aliam obedientiam, quam istam, non scio debitam ei, quem vos nominatis esse Papam; nec esse patrem patrum vindicari et postulari: et istam obedientiam nos sumus parati dare et solvere ei et cuique Christiano continuo. Praeterea nos sumus sub gubernatione episcopi Caerlionis super Osca, qui est ad supervidendum sub Deo super nobis, ad faciendum nos servare viam spiritualem. Indessen ist dieselbe unächt, s. Döllinger's Gesch. d. christl. Kirche I, II, 218. Stevenson zu Bedae h. e. II, 2. p. 102.

9) So klagte Augustins Nachfolger Laurentius (*Beda II*, 4), daß der schottische Bischof Dagamus ad nos veniens, non solum cibum nobiscum, sed nec in eodem hospitio, quo vescebamus, sumere voluit. Vgl. *Beda II*, 20: usque hodie moris est Britonum, fidem religionemque Anglorum pro nihilo habere, neque in aliquo eis magis communicare quam paganis.

10) *Columbani epist. 1. ad Gregor. Papam* (unter Gregor's Briefen lib. IX. ep. 127.) und *epist. 2. ad Patres Synodi cuiusd. Gallicanae.*

penninischen Alpen in Ligurien das Kloster Bobium, und verpflanzte auch hierhin jene Liebe zu wissenschaftlichen Beschäftigungen, wodurch sich die irländischen Mönche überhaupt auszeichneten¹¹⁾). Er starb 615¹²⁾. Sein Brief an Gregor d. G. über die Osterfeier, wie der an Bonifacius IV. gegen die Verdammung der drei Capitel zeugen noch von dem freieren Sinne der irländischen Kirche¹³⁾.

11) cf. *Antiquissimus quatuor Evangeliorum Codex Sangallensis* ed. H. C. M. Rettig. Turici 1836. 4. praef. Daher die bedeutenden Entdeckungen der neueren Zeit in den gegenwärtig sehr zerstreuten *Codd. Bobiensibus*, s. Amad. Peyron de *bibliotheca Bobiensis comm.* vor dess. *Ciceronis orationum fragmenta inedita*. Stuttg. et Tubing. 1824. 4.

12) Sein Leben v. s. Schüler Jonas, Abt v. Luxovium, in *Mabillon Acta Sanct. Ord. Bened. II*, 3. Neander's Denkwürdigk. III, II, 37 ff. Gu. Chr. Knottenbelt disp. hist. theol. de *Columbano. Lugd. Bat. 1839. 8.* — Seine Schriften (*regula coenobialis, sermones XVI., epistolae VI., carmina IV.*), ed. *Patricius Flemingus. Lovanii 1667. recensita et aucta in Gallandii bibl. PP. XII*, 319.

13) *Ep. ad Gregor.*: Forte notam subire timens Hermagoricae novitatis, antecessorum et maxime Papae Leonis auctoritate contentus es. Noli te quaeso in tali quaestione humilitati tantum aut gravitati credere, quae saepe falluntur. Melior forte est canis vivus in problemate Leone mortuo (*Eccles. IX*, 4.). Vivus namque sanctus emendare potest, quae ab altero majore emendata non fuerint. — non mihi satisfacit post tantos, quos legi auctores, una istorum sententia Episcoporum dicentium tantum: »Cum Judaeis Pascha facere non debemus.« Dixit hoc olim et Victor Episcopus, sed nemo Orientalium suum recepit commentum. *Epist. 5. ad Bonifacium IV. cap. 4:* Vigila itaque quaeso, Papa, vigila, et iterum dico, vigila: quia forte non bene vigilavit Vigilius, quem caput scandali isti clamant, qui vobis culpam injiciunt. c. 10: ex eo tempore, quo Deus et Dei filius esse dignatus est, ac in duobus illis ferventissimis Dei Spiritus equis, Petro scilicet et Paulo

Apostolis — per mare gentium equitans, turbavit aquas multas, et innumerabilium populorum millibus multiplicavit quadrigas; supremus ipse auriga currus illius, qui est Christus, — ad nos usque pervenit. Ex tunc vos magni estis et clari, et Roma ipsa nobilior et clarior est; et, si dici potest, propter Christi geminos Apostolos — vos prope caelestes estis, et Roma orbis terrarum caput est ecclesiarum, *salva loci dominicae resurrectionis singulari praerogativa* (vgl. *Firmitianus* *Abth.* I. §. 68. not. 12. *Augustinus* §. 94. not. 5). Et ideo sicut magnus honor vester est pro dignitate cathedrae, ita magna cura vobis necessaria est, ut non perdatis vestram dignitatem propter aliquam perversitatem. Tamdiu enim potestas apud vos erit, quamdiu recta ratio permanerit: ille enim certus regni caelorum clavicularius est, qui dignis per veram scientiam aperit, et indignis claudit. Alioquin, si contraria fecerit, nec aperire nec claudere poterit. c. 11: Cum haec igitur vera sint, et sine ulla contradictione ab omnibus vera sapientibus recepta sint (licet omnibus notum est, et nemo est qui nesciat, qualiter Salvator noster sancto Petro regni caelorum contulit claves, et vos per hoc forte superciliosum nescio quid, prae caeteris vobis majoris auctoritatis, ac in divinis rebus potestatis vindicatis); noveritis minorem fore potestatem vestram apud Dominum, si vel cogitatis hoc in cordibus vestris: quia unitas fidei in toto orbe unitatem fecit potestatis et praerogativae; ita ut libertas veritati ubique ab omnibus detur, et aditus errori ab omnibus similiter abnegetur etc.